Дело № 2-660
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
30 апреля 2004г.
Ленинский районный суд г.Саратова в составе:
председательствующего судьи Озерова А.Ю. с участием представителей истца Гущина А.В. и Шамшур В.П. ответчика Фокина СВ., его представителя Кренцовой Т.Ф. при секретаре Джавадовой А.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ЖСК «Руна» к Фокину Сергею Владимировичу о взыскании неосновательного обогащения
УСТАНОВИЛ:
ЖСК «Руна» обратился в суд с иском к Фокину С.В., в котором просит взыскать с ответчика 231.100руб., как неосновательное обогащение.
Представитель истца Гущин А.В. иск поддержал и пояснил, что в марте 1999г. ЖСК «Руна» заключил с Фокиным С.В. устный договор, согласно которому ответчик принял на себя обязательство организовать строительство на территории отведённой жилому дому кооператива коллективных погребов и гаражей с окончанием их строительства перед сдачей в эксплуатацию жилого дома ЖСК, которая планировалась в 4 квартале 200! г. и строительство которого не окончено до настоящего времени. Договор заключён с ответчиком, т.к. он работал главным инженером фирмы «Восток-С», которая являлась подрядчиком по строительству жилого дома кооператива, а потому ответчик имел возможность по организации строительства гаражей и погребов, снабжении строительства материалом. С марта 1999г. по апрель 2000г. ответчик в качестве авансовых платежей на выполнение поручения ЖСК, а именно составление проектно-сметной документации, приобретение строительных материалов, оплату работ, решение вопроса об отведении земельного участка под строительство, в кассе ЖСК «Руна» получил 231.100руб. После получения денег Фокин С.В.не предпринял никаких действии по строительству и составлению документации, не разработал земельный участок, не очистил его, строительства не вёл и вообще ничем по принятому на себя обязательству не занимался, переданные ему денежные средства не освоил и в ЖСК не вернул. В настоящее время около ЖСК имеются построенные 4 гаража и погреба, которые строились в период с 1997 по 1999г. из материалов ЖСК фирмой «Восток-С». Данные объекты ЖСК не переданы и ЖСК их владельцем не является. Учитывая то, что ответчик не освоил деньги, поручение по строительству гаражей и погребов не исполнил, ЖСК «Руна» и просит взыскать с ответчика 231.100руб.
Ответчик иск не признал и пояснил, что он работал главным инженером ПСФ «Восток-С», которая являлась генеральным подрядчиком по строительству жилого дома ЖСК «Руна». Одним из учредителей фирмы «Восток-С», а также председателем ЖСК «Руна» являлся Изнаиров, который дал ему указание на осуществление строительства 4 гаражей и 10 хозблоков для ЖСК «Руна». Никакого договора по строительству с ним не заключалось. ЖСК «Руна» должен был решить вопрос об отводе земельною участка, составлению проектно-сметной документации! С марта 1999г. по апрель 2000г. он получил от Изнаирова на приобретение строительных материалов на строительство гаражей и погребов 231.100руб. Все эти деньги были потрачены на строительство. Он лично решал вопросы по приобретении строительного материала, расчистил   площадку   под   строительство.   Срок выполнения работ, не оговаривался. В октябре 2000г. он построил 4 гаража и 10 хозблоков, в связи чем ничего не должен кооперативу. То, что ЖСК до настоящего времени не оформил свои права на указанное строительство не является его виной. 20.10.2000г. он был уволен из ПСФ «Восток-С», устроился на другую работу, а потому с этого времени не появлялся на строительстве ЖСК.
Выслушав стороны, изучив материалы гражданского дела, суд считает, что исковые требования не подлежат удовлетворению, в связи с пропуском истцом срока исковой давности для обращения в суд.
О применении срока исковой давности заявлено ответчиком (л.д.22), который считает, что последние денежные средства он от ЖСК получил в апреле 2000г. Истец указывает, что он не выполнил никаких работ по строительству, а потому срок на обращение в суд начинает течь с апреля 2000г., т.е. с момента того, как истец узнал о нарушении своих прав.
Представитель истца считает, что срок для обращения в суд ими не пропущен» т.к. срок исполнения обязательств, в связи с которыми ответчиком были получены 231.100руб. и предоставления отчёта по ним, не определён. По обязательствам, срок исполнения которых не определён, течение исковой давности начинается с момента, когда у кредитора возникает право предъявить требование об исполнении обязательства.
Суд считает, что истцом пропущен установленный законом трехлетний срок исковой давности для обращения в суд за защитой своего права.
В соответствии со ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. Общий срок исковой давности устанавливается в три года (ст. 196 ГК РФ). В соответствии с п.1 ст.200 ГК РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.
Как следует из материалов гражданского дела (л.д.6-13) ЖСК «Руна» передало ответчику денежные средства на строительство погребов и гаражей с марта 1999г. по апрель 2000г.
Как пояснил в суде представитель истца ответчик должен был подготовить и сдать в ЖСК проектно-сметную документацию в марте-апреле 2000г., но этого не сделал, строительство вообще не вёл.
Таким образом, именно в этот момент, т.е. в апреле 2000г. истец узнал о нарушении своего права, т.к. ответчик, согласно пояснений представителя истца, денежные средства не освоил, строительство вообще не вёл.
Какой-либо срок исполнения обязательства установлен не был, т.к. между сторонами, как того требует закон, какой-либо договор в письменной форме не заключался.
Срок исковой давности истекает в апреле 2003г. Исковое заявление подано истцом 12.01.2004г. (л.д.2), 13.02.2004г. оставлено судом без рассмотрения (л.д.27) и 26.03.2004г. вновь было возбуждено гражданское дело (л.д.37).
В соответствии с п.1 ст.204 ГК РФ если иск оставлен судом без рассмотрения, то начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается в общем порядке.
Ст.205 ГК РФ не предусматривает восстановление срока исковой давности в отношении юридических лиц. Согласно п.2 ст. 199 ГК РФ истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.
Согласно ч.4 ст. 198 ГПК РФ в случае отказа в иске в связи с признанием неуважительными причин пропуска срока исковой давности или срока обращения и суд

в мотивировочной части решения суда указывается только на установление судом данных обстоятельств. В связи с отказом истцу в удовлетворении исковых требований с него в польз) ответчика подлежат взысканию расходы понесённые им по оплате услуг представителя.
Ответчиком заявлено ходатайство о взыскании с истца в его пользу в возмещение расходов по оплате услуг представителя 5ОООруб., что подтверждается квитанцией об оплате.
В соответствии со ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по её письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.
Принимая во внимание сложность рассматриваемого дела, участие представителя в одном судебном заседании, руководствуясь принципом разумности и справедливости, суд считает возможным удовлетворить требование о взыскании расходов по оплате услуг представителя в размере 1000руб.
Определением суда от 14.01.2004г. истцу была предоставлена отсрочка в уплате госпошлины, которая составляет 3.921руб., до вынесения решения по делу (л.д.1), а потому госпошлина в указанном размере подлежит взысканию с истца. Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:

Исковые требования ЖСК «Руна» к Фокину Сергею Владимировичу о взыскании неосновательного обогащения оставить без удовлетворения.
Взыскать с ЖСК «Руна» в пользу Фокина Сергея Владимировича расходы по оплате услуг представителя в размере 1000руб. (одна тысяча руб.).
Взыскать с ЖСК «Руна» госпошлину в доход федерального бюджета в размере 3.921руб. (три тысячи девятьсот двадцать один руб.).
Решение может быть обжаловано в Саратовский областной суд в течение 10 дней через Ленинский районный суд г.Саратова.

Федеральный судья                                                                                          Озеров А.Ю.